UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno MCCCXVI. ad annum MCCCCXXIII.

**Parisiis, 1644**

Sessio XV.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15653**

ANNO  
CHRISTI  
1437

vel fauorem præstent vlo modo , sed eum tamquam schismaticum , ecclesiasticae vunionis perturbatorem & hæreticum vitent & persequantur toto posse , bona fide, realiter & cum effectu. Et huic sacro Concilio ac futuro per Dei gratiam Romano pontifici eligendo , contra dictum Petrum , eius successores , fautores atque sequaces , quos etiam dicta sancta Synodus tamquam schismaticos & hæreticos vult persequi & haberi , assistant fideliter & cum effectu , inuictissimum dominum principem Sigismundum Romanorum & Hungariae &c. regem , exhortans specialiter & requirens , quatenus tamquam pius ecclesiae aduocatus & sacri Concilii defensor , hoc idem se mox tunc facturum , & suis & sacri imperii subditis mandaturum promittere dignetur , & fideliter obseruare .

Quo capitulo lecto , fuit responsum per deputatos quatuor nationum , Placet : nec non per D.Ostiensem nomine collegii cardinalium , & demum per regem Romanorum , Placet. Super quibus omnibus & singulis magister Henricus de Piro nomine quo supra per sepe dictos notarios , protonotarios & tabelliones sibi vnum vel plura , & tot , quot sufficient ad dictum sapientis , petiit fieri publicum seu publica , instrumentum & instrumenta : præsentibus ibidem illustribus principibus , comitibus , ambasatoribus , ceterisque nobilibus testibus .

## SESSIO XV.

**S**ABBATI die , sexta dicti mensis Iulii , fuit sessio generalis Concilii loco & hora consuetis , in qua fuit Romanorum & Hungarorum rex cum nobilibus suis , sibi in insigniis regalibus seruientibus , præsidente in eadem Ioanne episcopo Ostiensi cardinali Viuariensi : fuitque in ea celebratum officium Missæ de Domina nostra , per reuerendissimum patrem dominum Nicolaum archiepiscopum Gnezensem. Qua videlicet illustribus principibus , Ludouico comite Palatino Rhe-  
cantata , legebantur reli- gni in mundo , Friderico bur-  
qua more sessionum , & marchione Brandenburgensi in reuerendus pater dominus sceptro , Henrico duce Bau-  
Antonius episcopus Con- riae in corona , & Stephano de cordiensis legebant quoddam Rosebon milite de Hungaria

ANNO CHRISTI 1415 statutum, cuius tenor sequitur, & est talis. *in ense. Præsentibus ibidem reverendissimis patribus, dominis, Ioanne episcopo Ostiensi cardinali Viuariensi ibidem præsidente nomine collegii cardinalium, Iordanu de Vrfinis, Angelo Laudensi, episcopis, assistentibus ipsi domino regi Antonio Aquileensi, Francisco Venetiarum, Antonio de Salancho, Petro Cameracensi, Branda Placentinensi, presbyteris; Amadeo Salutiarum, Ludouico de Flisco, Landulpho Barenzi, Raynaldo de Branckas, Odone de Columna, Lucido de Comitibus, & Francisco Florentinensi, diaconis cardinalibus. In qua quidem sef- fione more solito cantata fuit Missa de beata virgine Maria per reuerendum patrem dominum Nicolaum archiepiscopum Gnez- nensem. Qua Missa cantata, fuit peractum officium litania- rum cum introitu, Exaudi nos Domine &c. collectis & ora- tionibus ad hoc requisitis, iuxta exigentiam temporum & offi- cii: & euangelio, Attendite a falsis prophetis, &c. ac hymno, Math. 7. Veni creator Spiritus. Quibus Missa & officio litaniarum per- actis, fuit introductus magister Ioannes Hus, accusatus & con- cielus tamquam hæresiarcha, de regno Bohemiae ad medium Con- ciliū, ubi erat leuat in unum altum scannum pro eo ultra alia sedilia communia ordinatum, ita quod omnis homo eum sufficien- ter videre poterat. Ipso Joanne Hus hæretico, siue hæresiarcha ibi- dem constituto, ascendit ambonem reuerendus pater dominus episco- pus Laudensis de ordine fratrum prædicatorum, & fecit unum breuem, compendiosum & laudabilem sermonem, assumens pro themate, Destruatur corpus peccati, &c. ad Romanos 6. cap. in epistola, ut afferuit, proximæ diei dominicæ. Quo sermone finito, ascenderunt ambonem, in quo edita Concilii publicari solent, & ea- dem approbari, reuerendi patres Antonius Concordiensis, Stephanus Dolensis, Nicolaus Mersburgensis, Guillelmus Tolonenensis, Pa- tricius Cortagensis, episcopi, & Bertholdus Vuildungensis sacri palatii apostolici causarum auditor, deputati per nationes ad approbandum acta, gesta & pronuntiata nomine nationum. An- tonius episcopus Concordiensis de mandato sibi iniuncto legebatur quoddam statutum, imponendo silentium uniuersis & singulis in Synodo existentibus, in hunc modum.*

Decretum silentii.

Sacrosancta Synodus Constantiensis &c. præcipit & mandat sub poena excommunicationis latæ sententiæ,  
*Concil. Tom. 29.*

Ecc ij

ANNO  
CHRISTI  
1415.  
 quam contrauenientes incurrere vult ipso facto , & sub  
pœna carceris duorum mensium , & fautoriæ hæresis , ne  
aliquis cuiuscumque status , auctoritatis , gradus , ordinis ,  
præminentia aut conditionis fuerit , etiam si imperiali , re-  
gali , cardinalatus , archiepiscopali aut episcopalii præful-  
geat dignitate , in hac præsenti sessione Deo auctore hodie  
celebranda , ipsam sessionem , seu pronuntiantes & loquen-  
tes in eadem perturbet , murmuret , impedit , aut quem-  
uis strepitum voce vel manibus aut pedibus faciat . Et quia  
iam materia Deo annuente tractanda per omnes nationes  
& sanctos patres , Spiritu sancto dirigente , vnamiter &  
concorditer conclusa est , prout audietis , prohibet & man-  
dat eadem sancta Synodus sub simili pœna ac fautoriæ hæ-  
resis , ne quis clamare , contradicere , aut etiam surgere ,  
disputare , vel defensare , aut alia voce loqui audeat , nisi  
ad hoc sit per ipsam sanctam Synodum deputatus : alio-  
quin contra facientes decreuit eo ipso excommunicatio-  
nis vinculo innodatos , pœnas carceris & duriores expre-  
satis , minime euasuros . Quam quidem constitutionem  
deputati quatuor nationum , videlicet Antonius Con-  
cordiensis nomine Italicae , Stephanus Dolenfis nomine  
Gallicanae , Nicolaus Mersburgensis nomine Germanicae ,  
& Patricius Cortagensis nomine Anglicanae , dominus  
Ioannes Ostiensis præsidens nomine collegii cardinalium ,  
per verbum , placet , approbarunt .

*Quo quidem statuto lecto & approbato , prouidus vir magister  
Henricus de Piro promotor & procurator surrexit , proponens , qua-  
litter articuli prædicati per magistrum Ioannem Hus in Bohemia  
regno & alias , de quibus est conuictus , essent hæretici , seditiosi , ca-  
ptiosi , aurium piarum offensiui , &c. per dominum præsidentem ,  
dominum Romanorum regem , totamque Synodum Constantien-  
sem , condemnari , librosque de quibus essent extracti , igne comburi  
debere , & alias sibi fieri iustitiae complementum , prout in quadam  
papyri petitionum schedula , quam ibidem legebatur , cuius tenor in-  
ferius est insertus , plenius continetur .*

Tenor dictæ petitionis papyri schedulæ , de qua supra fit  
mentio , sequitur & est talis .

Hoc loco in exemplari ex quo hæc desumpta sunt , erat aliquan-  
tum spatii tamquam pro restantibus relictum .

*Qua petitione in scriptis oblata , de mandato & voluntate ipsius*

ANNO CHRISTI 1415. *Synodi Constantiensis, venerabilis vir dominus Bertholdus de Vuil-dungen prædictus incepit legere articulos formatos & dogmatizatios per Ioannem V uicelij & Ioannem Hu in hunc modum, quorum aliquos legit, & residuos dicta sancta Synodus habuit pro lectis.*

*Sicut Christus est simul Deus & homo, sic hostia consecrata est simul corpus Christi ad minimum in figura, & verus panis in natura. Vel quod idem sonat, verus panis naturaliter, & corpus Christi figuraliter.*

*Cum mendacium haereticum de hostia consecrata, inter haereses singulas teneat principatum, ut ipsa ab ecclesia extirpetur, secure denuntio modernis haereticis, quod non possunt declarare nec intelligere accidens sine subiecto. Et ideo omnes istæ sectæ haereticæ in capitulo ignorantium Ioannis quarto, Nos adoramus quod scimus, audacter præostico omnis istis sectis & suis complicibus, quod non defendant fidelibus, quod sacramentum erit accidens sine subiecto, antequam Christus & tota triumphans ecclesia venerit in finali iudicio equitanus super flatum angeli Gabrielis.*

*Sicut Ioannes figuraliter fuit Elias, & non personaliter; sic panis in altari figuraliter est corpus Christi: & absque ambiguitate hæc est figurativa locutio, Hoc est corpus meum: sicut ista, Ioannes est Elias.*

*Fructus istius dementiae, qua fingitur accidens sine subiecto, foret blasphemare in Deum, scandalizare sanctos, & illudere ecclesiæ per verba accidentis.*

*Diffluentes, paruulos fidelium sine sacramentali baptismo decedentes non fore saluandos, sunt in hoc stolidi & præsumptuosi.*

*Lewis & breuis confirmatio episcoporum, cum a dictis ritibus tantum solennizata est, ex natione diaboli introducta, & ut populus in fide ecclesiæ illudatur, & episcoporum solennitas aut necessitas plus credatur.*

*Quantum ad oleum quo episcopi vngunt pueros, & peplum lineum quod complexum est capiti, videtur quod sit ritus leuis, infundabilis ex scriptura, & quod ista confirmatio introducta super apostolos, blasphemat in Deum.*

*Confessio vocalis facta sacerdoti, introducta per Innocentium, non est tam necessaria homini, ut diffinit: quia si quis solum cogitat, verbo vel opere offenderit fratrem suum; solum cogitatu, verbo vel opere sufficit paenitere.*

*Graue est & infundabile, presbyterum audire confessionem populi modo quo Latini utuntur.*

ANNO  
CHRISTI  
1415.

*In his verbis, Vos mundi estis, sed non omnes, posuit dia-  
bolus pedicam infidelem, qua pedem caperet Christiani. Introduxit  
enim confessionem priuatam & infundabilem. Et postquam confes-  
sori nota fuit, ut legem statuit, quod non prodatur populo mali-  
tia sic confessi. Coniectura probabilis est, quod talis qui rite vivit,  
est diaconus vel sacerdos. Sicut enim cognosco, quod iste est Ioannes:  
sic probabili coniectura cognosco, quod iste sancte vivendo, constitu-  
tus est a Deo in tali officio sine statu.*

*Non ex testificatione hominis ordinantis, sed ex iustificatione o-  
peris capienda est probabilis evidentia talis status. Deus enim po-  
test sine tali instrumento digno vel indigno personam aliquam in  
tali statu constitutere. Nec est probabilius evidentia quam ex vita.  
Ideo habita vita sancta & doctrina catholica, satis est ecclesiae  
militanti. Error in principio & in fine.*

*Conuersatio mala prælati subtrahit acceptationem ordinum &  
aliorum sacramentorum a subditis, qui tamen necessitate cogente  
possent hoc ab eis capere, supplicando pie, quod Deus supplet per  
ministros suos diabolos opus vel finem officii ad quod iurant.*

*Antiqui ex cupiditate temporalium, ex spe mutuorum iuu-  
minum, aut ex causa excusandæ libidinis, licet desperent de prole,  
copulentur ad inuicem, non vero matrimonialiter copulentur.*

*Hæc verba, Accipiam te in uxorem, eligibilia sunt in contra-  
elu matrimoniali, quam ista, Ego te accipio in uxorem. Et quod  
contrahendo cum una per hæc verba de futuro, & post cum alia  
per hæc verba de præsenti, non debent frustrari verba prima per  
verba secundaria de præsenti.*

*Papa, qui se false nominat seruum seruorum Dei, nullo gradu  
est in opere euangelii, sed mundano. Et si sit in ordine aliquo, est in  
ordine dæmonum, Deo plus culpabiliter seruientium.*

*Papa non dispensat cum simonia, vel voto temerario, cum ipse  
sit capitalis simoniacus, vovens temerarie seruare statum summe  
damnabilem, error in fine.*

*Quod papa sit summus pontifex, est ridiculum. Et Christus nec  
in Petro, nec in alio talem approbavit dignitatem.*

*Papa est patronus Antichristi, non solum illa simplex persona,  
sed multitudo paparum a tempore dotationis ecclesiæ, cardina-  
lium, episcoporum, & suorum complicum aliorum, est Antichristi  
persona composita monstruosa. Non tamen repugnat, quin Grego-  
rius & alii papæ, qui in vita sua fecerunt multa bona de genere,  
fructuose finaliter\* pœnitabant.*

\* f. pœni-  
tient.

ANNO CHRISTI 1455 Petrus & Clemens cum ceteris adiutoribus in fide, non fuerunt papæ, sed Dei adiutores, ad ædificandum ecclesiam Domini nostri Iesu Christi.

Quod ex fide euangelii ista papalis præminentia cepit ortum, est æque falsum, sicut quod ex prima veritate error quilibet exortus.

Duodecim sunt procuratores & discipuli Antichristi, papa, cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, officiales, decani, monachi, bifurcati canonici, pseudofratres introducti iam ultimo, & quæstores.

Patet luce clariss, quod quicunque est humilior ecclesiæ \* servicinior, & in amore Christi quo ad suam ecclesiam amatinior, est in ecclesia militanti maior & proximus Christi vicarius reputandus.

Omnis iniuste occupans quodcumque bonum Dei, capit rapina, furto, vel latrocino aliena.

Nec testium depositio, nec iudicis sententia, nec corporalis posseffio, sicut nec distensus hereditarius, nec humana commutatio, siue donatio confert homini sine gratia dominium, siue ius ad aliquod vel omnia ista simul. Error, si intelligatur de gratia gratum faciente.

Nisi esset lex caritatis intrinsecus, nemo propter chartas vel bulas habet habilitatem vel iustitiam plus vel minus.

Nos non debemus præstare aut donare aliquid peccatori, dum cognoscimus ipsum esse talem: quia sic foueremus proditorem Dei nostri.

Sicut princeps vel dominus tempore quo est in peccato mortali, non sortitur nomen illius officii, nisi nomine tenus & satis æquioce: sic nec papa, episcopus vel sacerdos, dum lapsus fuerit in mortali peccato.

Omnis habituatus in mortali peccato caret quocumque dominio & usu lictu operis etiam boni de genere.

Ex principiis fidei est per se notum, quod quidquid homo in mortali peccato fecerit, peccat mortaliter.

Ad verum sæculare dominium requiritur iustitia dominantis, sic quod nullus existens in peccato mortali, est dominus alicuius rei.

Omnes religiosi moderni seipso necessitant, ut hypocrisi maculentur. Ad hoc enim sonat sua professio, ut sic ieunent, ut sic induant, & ut sic faciant, quidquid indifferenter ab aliis obseruantur.

Omnis priuata religio sapit, ut sic, imperfectionem & peccatum, qua homo indisponitur ad Deo libere seruendum.

*Religio siue regula priuata, sapit præsumptionem blasphemam & arrogantem supra Deum: & religiosi talium ordinum, per hypocrisim defensionis suæ religionis, præsumunt se super apostolos exaltare.*

*Christus in scriptura non docet aliquam speciem ordinis de capitulo Antichristi. Et ideo non est de suo beneplacito, quod sunt tales. Capitulum autem istud in ipsis speciebus duodecim continetur, quæ sunt, papa, cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, officiales, decani, monachi, canonici, fratres de quatuor ordinibus, & quæstores.*

*Ex fide & operibus quatuor sectarum, quæ sunt clerus Cæsareus, varius monachus, vanus canonicus, atque fratres, euidenter elicio, quod nulla persona istarum est membrum Christi in sanctorum catalogo, nisi in fine dierum deseruerit acceptatam stolidæ sectam suam.*

*Paulus quondam pharisæus propter meliorem sectam Christi, de eius licentia sectam suam dereliquit. Et ob hæc claustrales, cuiuscumque sectæ fuerint, debent libere ex mandato Christi exire ista vincula, & induere libere sectam Christi.*

*Sufficit laicis, quod dent quandoque seruis Dei decimas suorum prouentuum, & cum ipsis paribus semper dant ecclesiæ, licet non semper Deo, clero Cæsareo a papa vel a suis subditis assignato.*

*Potestas quæ fingitur a papa & aliis quatuor nouis sectis, sunt factæ, & ad seducendum subditos diabolice introductæ, ut prælatorum Cæsareorum excommunicatio, citatio, incarceratio, & redditus pecuniarum vendicatio.*

*Multi sacerdotes simplices superant prælatos in huiusmodi potestate: imo videtur fidelibus, quod magnitudo potestatis spirituialis plus consequitur filium imitatorum Christi in moribus, quam prælatum qui per cardinales & tales apostatas est electus.*

*Subtrahit populus decimas, oblationes & alias priuatas elemosynas ab indignis Antichristi discipulis, cum hoc facere debeat de lege Dei. Nec est timenda, sed gaudenter acceptanda maledictio vel censura, quæ infertur a discipulis Antichristi.*

*Dominus papa, episcopi, omnes religiosi vel puri clerici, titulo perpetuæ possessionis dotati, debent renuntiare illis in manibus brachii sæcularis. Quod si pertinaciter noluerint, per sæculares debent cogi.*

*Non est maior hæreticus vel Antichristus, quam ille clericus, qui docet, quod licitum est sacerdotibus & leuitis legis gratiæ dotari in possessione.*

ANNO CHRISTI 1415. possessionibus temporalibus. Et si sint aliqui hæretici vel blasphemari, sunt illi clerici, qui hæc docent. Non solum possunt domini temporales auferre bona ecclesiæ ab habitualiter delinquentibus: neq; solum hoc eis licet, sed debent hoc facere sub pæna damnationis æternæ.

Deus non approbat quemquam damnari ciuiliter, vel ciuiliter iudicari.

Si fiat obiectio contra impugnantes dotationem ecclesiæ, de beato Benedicto, Gregorio ac Bernardo, qui pauca temporalia in paupertate possidebant, dicitur, quod finaliter pænitebant. Si iterum obiicias, quod fingo sanctos istos de ista declinatione a lege Dominii finaliter pænitere: doce tu, quod sint sancti; & ego docebo, quod finaliter pænitebant.

Si scripturæ sacræ & rationi debemus credere, patet, quod discipuli Christi non habent potestatem coacte exigendi temporalia per censuras: sed hæc attentantes sunt filii Heli, filii Belial.

Quælibet essentia unum habet suppositum, secundum quod producitur aliud suppositum par priori. Et ista est actio remanens perfectissima, possibilis naturæ.

Quælibet essentia siue corporea, siue incorporea, est communis tribus suppositis, & omnibus illis insunt communiter proprietates, accidentia & operationes.

Deus nihil potest annihilare, nec mundum maiorare vel minorare; sed animas usque ad certum numerum creare, & non ultra.

Impossibile est, duas substantias corporeas coextendi, unam continue quiescentem localiter, & aliam corpus quiescens continue penetrantem.

Linea aliqua mathematica continua componitur ex duobus, tribus, vel quatuor punctis immediatis, aut solum ex punctis simpliciter finitis. Vel tempus est, fuit, vel erit compositum ex instantibus immediatis. Item non est possibile, quin tempus & linea, si sint, taliter componantur. Prima pars est error in philosophia. Sed ultima errat circa diuinam potentiam.

Imaginandum est, unam substantiam corpoream in principio suo ductam esse ex indivisibilibus compositam, & occupare omnem locum possibilem.

Quodlibet est Deus.

Quælibet creatura est Deus.

Vbique omne ens est, cum omne ens sit Deus.

Omnia quæ enenient, absolute necessarioe enenient.

Concil. Tom. 29.

Fff

*Infans præscitus & baptizatus necessario viuet diutius, & peccabit in Spiritum sanctum, ratione cuius merbitur ut perpetuo condemnetur: & ita nullus ignis potest ipsum comburere pro hoc tempore vel instanti. Ut fidem affero, omnia quæ euenient, de necessitate euenient ei. Sic Paulus præscitus non potest vere paenitire, hoc est, contritione peccatum finalis impaenitentiae delere, vel ipsum non habere.*

*Quibus articulis lectis, similibus mandato & voluntate dominus Antonius episcopus Concordiensis legebat unam schedulam per modum sententiæ condemnatoriæ dictorum articulorum, huiusmodi sub tenore.*

*Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis, ecclesiam catholicam repræsentans, ad extirpationem schismatis, errorumque & haeresum, in Spiritu sancto legitime congregata: Auditis diligenter & examinatis libris & opusculis damnatae memoriae Ioannis Vuicleff, per doctores & magistros studii generalis Oxoniensis, qui de eisdem libris & opusculis ducentos & sexaginta reprobos excerpendo collegerunt & scholastice reprobaverunt articulos. Quos omnes hæc sancta Synodus petuit examinari, & saepius recenseri per plures patres ecclesiæ Romanæ cardinales, episcopos, abbates, magistros in theologia, doctores utriusque iuris, & alios plures notabiles diuersorum & generalium studiorum in multitudine copiosa. Quibus articulis sic examinatis, fuit & est repertum, aliquos & plures ex ipsis fuisse & esse notorie haereticos, & dudum a sanctis patribus reprobatos: quosdam blasphemos, alios erroneos, alios scandalosos, quosdam piarum aurium offensiuos, nonnullos eorumdem temerarios & seditiosos. Et propterea in nomine Domini nostri Iesu Christi hæc sancta Synodus prædictos articulos & eorum quemlibet hoc perpetuo decreto reprobat & condemnat, inhibens omnibus & singulis catholicis sub anathematis interminatione, ne de cetero dictos articulos, aut ipsorum aliquem audeat prædicare, dogmatizare, offerre vel tenere. Super quibus exequendis & debite obseruandis, mandat prædicta sancta Synodus ordinariis locorum aut inquisitoribus haereticæ prauitatis vigilanter intendere, prout ad quemlibet pertinet secundum iura & canonicas sanctiones. Si quis vero huius sacri Concilii decreti & sententiarum temerarius violator extiterit, animaduersione debita per locorum ordinarios, quocumque priuilegio non obstante, sacri huius auctoritate Concilii puniatur. Præfati vero articuli hic sequuntur, de quibus aliqui, licet non omnes, recitabuntur ad præfens.*

Tenor vero dictorum articulorum, de quibus supra  
fit mentio, sequitur & est talis.

*Consequenter episcopus Concordiensis legebat sententiam contra Ioannem Hus de regno Bohemiae, qui fuit degradatus in præsentia Concilii, & traditus curia seculari.*

Sententia contra Ioannem Hus.

*Sacrosancta generalis Constantiensis Synodus, ecclesiam catholicam repræsentans, in Spiritu sancto legitime congregata,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Quia teste veritate, arbor mala fructus malos facere confuevit, hinc est, quod vir damnatae memoriae Ioannes Vuicleff sua mortifera doctrina non in Christo Iesu per euangelium, ut olim sancti patres filios genuere, sed contra Christi salutarem fidem velut radix virulenta plures genuit filios pestiferos, quos sui peruersi dogmatis reliquit successores, aduersus quos haec sancta Synodus tamquam contra spurios & illegitimos filios cogiturne insurgere, & eorum errores ab agro dominico tamquam vepres nocuas, cura peruigili & cultro auctoritatis ecclesiasticae refecare, ne ut cancer serpant in perniciem aliorum. Cum itaque in sacro generali Concilio nuper Romæ celebrato decretum fuerit, doctrinam damnatae memoriae Ioannis Vuicleff damnandam esse, & libros eius huiusmodi doctrinam continentes fore tamquam haereticos comburendos, & doctrinam ipsam damnatam & libros eius, tamquam doctrinam insanam & pestiferam includentes, combustos fuisse cum effectu, & huiusmodi decretum auctoritate Concilii fuerit approbatum: nihilo minus tamen quidam Ioannes Hus in hoc sacro Concilio hic personaliter constitutus, non Christi, sed potius Ioannis Vuicleff haeresiarchæ discipulus, post & contra damnationem & decretum huiusmodi ausu temerario contraueniens, errores eius plures & haereses, tam ab ecclesia Dei, quam etiam a certis olim reuerendis in Christo patribus, dominis archiepiscopis & episcopis diuorum regnum, & magistris in theologia plurium studiorum condemnatos, dogmatizauit, afferuit & prædicauit, præsertim damnationi scholasticae ipsorum articulorum Ioannis Vuicleff factæ pluries in vniuersitate

*Concil. Tom. 29.*

Fff ij

Pragensi cum suis complicibus in scholis & in prædicationibus publice resistendo, ac ipsum Ioannem Vuiclef virum catholicum & doctorem euangelicum, in fauorem eius doctrinæ, coram multitudine cleri & populi declarauit, certos etiam articulos infra scriptos & plures alios, & merito damnabiles, tamquam catholicos esse afferuit & publicauit, qui in libris ipsius Ioannis Hus, & opusculis notorie continentur. Quapropter habita per prius plenaria informatione de præmissis, & diligentि deliberatione reuerendissimorum in Christo patrum dominorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum & ceterorum prælatorum & doctorum sacræ paginæ & iuris utriusque in multitudine copiosa, hæc sacrosancta Constantiensis Synodus declarat & diffinit, articulos infra scriptos, qui habita collatione per plures magistros in sacra pagina, reperti fuerunt contineri in eius libris & opusculis manu propria scriptis, & quos etiam idem Ioannes Hus in publica audientia coram patribus & prælatis huius sacri Concilii confessus fuit in suis libris & opusculis contineri, non esse catholicos, nec tamquam tales esse dogmatizandos, sed ex eis plures esse erroneos, alios scandalosos, aliquos piarum aurium offensios, pluresque eorum esse temerarios & sediciosos, & nonnullos eorumdem esse notorie hæreticos, & iamdudum a sacris patribus & generalibus Conciliis reprobatos & damnatos, ipsosque prædicare, dogmatizare, aut quomodolibet approbare districte inhibendo. Sed cum infra scripti articuli expresse contineantur in libris, seu tractatibus suis, videlicet in libro quem intitulat de ecclesia, & aliis suis opusculis, ideo libros prædictos & doctrinam, & singulos alios tractatus & opuscula in Latino siue vulgari Bohemico per ipsum editos, aut in quocumque alio idiomate per alium, vel alios, translatos, hæc sacrosancta Synodus reprobat atque condemnat, ipsos comburendos publice & solenniter in præsentia cleri & populi in ciuitate Constantensi & alibi, decernit & diffinit: adiiciens propter præmissa omnem eius doctrinam merito esse & fore suspectam de fide, & ab omnibus Christi fidelibus evitandam: & vt de medio ecclesiæ illa perniciosa doctrina eliminetur, hæc sacrosancta Synodus

ANNO CHRISTI 1415 prorsus iubet, per locorum ordinarios, tractatus & opuscula huiusmodi per censuram ecclesiasticam, etiam si opus fuerit, cum adiectione poenae & fautoriae haeresis, diligenter inquire, & repertos ignibus publice concremari. Si quis autem huius sententiae ac decreti violator aut contemptor extiterit, statuit eadem sancta Synodus, per locorum ordinarios & inquisidores haereticæ prauitatis, contra talem vel tales, veluti suspectum vel suspectos de haeresi, procedendum. Visis insuper actis & actitatis in causa inquisitionis de & super haeresi contra predictum Ioannem Hus habitis & factis, habita per prius fideli & plenaria commissariorum in huiusmodi causa deputatorum relatione, aliorumque magistrorum in theologia, ac doctorum iuris utriusque in, de, & super actis, actitatis ac dictis testium fide dignorum & plurimorum, quæ dicta ipsi Ioanni Hus palam & publice lecta sunt coram patribus & prælatis huius sacri Concilii, per quorum testium dicta apertissime constat, eumdem Ioannem multa mala, scandalosa, seditiosa, & periculosa haereses dogmatizasse in publico, & per multa annorum curricula predicasse: Christi nomine inuocato haec sacro sancta Synodus Constantiensis, solum Deum pra oculis habens, per hanc diffinitiunam sententiam, quam profert in his scriptis, pronuntiat, decernit & declarat, dictum Ioannem Hus fuisse & esse verum & manifestum haereticum, ipsumque errores & haereses ab ecclesia Dei dudum damnatas, & plurima scandalosa, piarum aurium offensiua, temeraria & seditiosa dogmatizasse, & publice predicasse, in non modicam offendam diuinæ maiestatis, ac vniuersalis ecclesiæ scandulum, & fidei catholicæ detrimentum, claves etiam ecclesiæ & censuras ecclesiasticas vilipendisse, in quibus per annos multos perstigit animo indurato, Christi fideles per suam pertinaciam nimium scandalizans, cum appellacionem ad Dominum nostrum Iesum Christum, tamquam ad summum iudicem, omissis ecclesiasticis mediis interposuerit, in qua multa falsa & iniuriosa posuit & scandalosa, ipsius sedis apostolicæ censurarum ecclesiasticarum & clavium in contemptum. Idcirco propter premisa & alia plura, prefatum Ioannem Hus haereticum fuisse & esse haec sancta Synodus pronuntiat, & tamquam ha-

Fff iiij

reticum iudicandum & condemnandum fore iudicat & condemnat per præsentes: dictamque appellationem tamquam iniuriosam & scandalosam & illusoriam iurisdictio-nis ecclesiasticae reprobando, ipsumque Ioannem Hus populum Christianum, maxime in regno Bohemiæ, in præ-dicationibus suis publicis & scripturis per eum compilatis seduxisse, ac eiusdem populi Christiani non veracem præ-dicatorem euangelii Christi secundum expositionem sanctorum doctorum, sed fuisse verius seductorem verum: quia per ea quæ hæc sacrofæcta Synodus vidit & audiuit, cognouit eumdem Ioannem Hus pertinacem & incorrigibili-lem, & adeo totaliter, quod non cupiebat ad gremium sanctæ matris ecclesiæ redire, neque hæreses & errores per eum publice defensatos & prædicatos velle abiturare. Idecir-co hoc sacrum Concilium Constantiense eumdem Ioan-nem Hus ab ordine sacerdotali, & aliis ordinibus, quibus existit insignitus, deponendum & degradandum fore de-clarat & decernit: committens nihilo minus reuerendis in Christo patribus archiepiscopo Mediolanensi, Feltrensi, Astensi, Alexandrino, Bagarense & Vaurense episcopis, ut in præsentia huius sacrofæcta Synodi dictam degrada-tionem, secundum quod ordo iuris requirit, debite exe-quantur. Hæc sancta Synodus Constantiensis Ioannem Hus, attento quod ecclesia Dei non habeat ultra quid ge-rere valeat, iudicio sæculari relinquere, & ipsum curiæ sæculari relinquendum fore decernit.

*Articuli damnati Ioannis Hus, de quibus supra fit mentio.*

1. Vnica est sancta vniuersalis ecclesia, quæ est præ-destitutorum vniuersitas, & infra sequitur. Vniuersalis sancta ecclesia tantum est vna, sicut tantum est numerus unus omnium prædestinatorum.

2. Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fece-rit actus quosdam actibus ecclesiæ malignantium consi-miles.

3. Præsciti non sunt partes ecclesiæ, cum nulla pars eius ab ea finaliter excidat, eo quod prædestinationis caritas, quæ ipsam ligat, non excidit.  
i. Cor. 15.

4. Duæ naturæ, diuinitas & humanitas, sunt unus Chri-stus.

5. Præscitus et si aliquando sit in gratia secundum præsentem iustitiam, tamen nunquam est pars sanctæ ecclesiæ: & prædestinatus semper manet membrum ecclesiæ, licet aliquando excidat a gratia aduentitia, sed non a gratia prædestinationis.

6. Sumendo ecclesiam pro conuocatione prædestinatum, siue sint in gratia, siue non, secundum præsentem iustitiam, isto modo ecclesia est articulus fidei.

7. Petrus non fuit, nec est caput ecclesiæ sanctæ catholicæ,

8. Sacerdotes quomodolibet criminose viuentes, sacerdotii polluant potestatem, & sicut filii infideles, sentiunt infideliter de septem sacramentis ecclesiæ, de clauibus, officiis, censuris, moribus, ceremoniis, & sacris rebus ecclesiæ, veneratione reliquiarum, indulgentiis & ordinibus.

9. Papalis dignitas a Cæsare inoleuit, & papæ præfectio & institutio a Cæsaris potentia emanavit.

10. Nullus sine reuelatione assereret rationabiliter de se, vel de alio, quod esset caput particularis sanctæ ecclesiæ: nec Romanus pontifex est caput Romanæ ecclesiæ.

11. Non oportet credere, quod iste quicumque est particularis Romanus pontifex, sit caput cuiuscumque particularis ecclesiæ sanctæ, nisi Deus eum prædestinauerit.

12. Nemo gerit vicem Christi, vel Petri, nisi sequatur eum in moribus; cum nulla alia sequela sit pertinentior, nec aliter a Deo recipiat procuratoriam potestatem: quia ad illud officium vicarii requiritur & morum conformitas, & instituentis auctoritas.

13. Papa non est manifestus & verus successor principis apostolorum Petri, si vivit moribus contrariis Petro: & si querit auaritiam, tunc est vicarius Iudæ Scariothis. Et pari evidentia cardinales non sunt manifesti & veri successores collegii aliorum apostolorum Christi, nisi vixerint more apostolorum, seruantes consilia & mandata Domini nostri Iesu Christi.

14. Doctores ponentes quod aliquis per censuram ecclesiasticam emendandus, si corrigi noluerit, iudicio seculari est tradendus, pro certo sequuntur in hoc pontifices, scribas & phariseos, qui Christum nolentem eis obedire

Item. 3.

in omnibus, dicentes, *Nobis non licet interficere quemquam, ipsum sacerdiali iudicio tradiderunt, eo quod tales sunt homicidæ grauiores quam Pilatus.*

15. Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adiunctionem sacerdotum ecclesiæ, præter expressam auctoritatem scripturæ.

16. Diuisio immediate humanorum operum est, quod sint vel virtuosa, vel vitiosa: quia si homo est vitiosus, & agat quidquam, tunc agit vitiose: & si est virtuosus, & agat quidquam, tunc agit virtuose: quia sicut vitium, quod crimen dicitur, siue peccatum mortale, inficit vniuersaliter actus hominis vitiosi, sic virtus viuificat omnes actus hominis virtuosi.

17. Sacerdos Christi viuens secundum legem eius, & habens notitiam scripturæ, & affectum ad ædificandum populum, debet prædicare, non obstante prætensa excommunicatione. & infra: *Quod si papa vel aliquis prælatus mandat sacerdoti sic disposito, non prædicare, non debet obedire subditus.*

18. Quilibet prædicantis officium de mandato accipit, qui ad sacerdotium accedit: & illud mandatum debet exequi, prætensa excommunicatione non obstante.

19. Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis & interdicti, ad sui exaltationem clerus populum laicalem sibi suppeditat, auaritiam multiplicat, malitiam protegit, & viam præparat Antichristo. Signum autem eidens est, quod ab Antichristo tales procedant censuræ, quas vocant in processibus suis fulminationes, quibus clerus principalissime procedit contra illos qui denuo nequitiam Antichristi, quam clerus maxime pro se usurpauit.

20. Si papa est malus, & præsertim si est præscitus, tunc ut Iudas apostolus est diabolus, fur, & filius perditionis, & non est caput sanctæ militantis ecclesiæ, cum nec sit membrum eius.

21. Gratia prædestinationis est vinculum, quo corpus ecclesiæ & quodlibet eius membrum iungitur Christo capiti insolubiliter.

22. Papa, vel prælatus malus & præscitus, est æquiuoce pastor, & vere fur & latro.

23. Papa

ANNO  
CHRISTI  
1415. 23. Papa non debet dici sanctissimus etiam secundum officium, quia alias rex etiam deberet dici sanctissimus secundum officium; & tortores & praecones dicerentur sancti: imo etiam diabolus deberet dici sanctus, cum sit officarius Dei.

24. Si papa viuat Christo contrarie, etiam si ascenderet per ritam & legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet, quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem a Deo principaliter factam. Nam Iudas Scarioth rite & legitime est electus a Deo Iesu Christo ad apostolatum, & tamen ascendit aliunde in ouile ouium. Matth. 10.  
Ioan. 10.

25. Condemnatio quadragintaquique articulorum Ioannis Vuicleff per doctores facta, est irrationabilis & iniqua, & male facta, & facta est causa per eos allegata, videlicet ex eo quod nullus eorum sit catholicus, sed qui libet eorum aut est haereticus, aut erroneous, aut scandalosus.

26. Non eo ipso quo electores, vel maior pars eorum consenserit viua voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est legitime electa, vel eo ipso est verus & manifestus vicarius vel successor Petri apostoli, vel alterius apostoli in officio ecclesiastico. Vnde siue electores bene vel male elegerint, operibus electi debemus credere. Nam eo ipso, quo quis copiosius operatur meritorie ad profectum ecclesiae, habet a Deo ad hoc copiosius potestatem.

27. Non est scintilla apparentia, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa militante ecclesia conueretur & conseruetur.

28. Christus sine talibus capitibus monstruosis, per suos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum, melius suam ecclesiam regularet.

29. Apostoli & fideles sacerdotes Domini strenue in necessariis ad salutem regularunt ecclesiam, antequam papae officium foret introductum: sic facerent, deficiente per summe possibile papae, usque ad diem iudicii.

30. Nullus est dominus ciuilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.

Concil. Tom. 29.

Ggg

*Sequuntur articuli ex processibus contra Ioannem Hus sufficien-  
ter deducti, & probati per testes fide dignos.*

ANNO  
CHRISTI  
1415.

*Et primo articulus quartus, & etiam octauus, in quibus conti-  
netur, quod Ioannes Hus pertinaciter articulos erroneous Vuicelleff  
in ciuitate Pragensi, in scholis & prædicationibus publicis prædi-  
cauit & defendit.*

*Item articulus nonus, in quo continetur, quod propter præmissa,  
in ciuitate Pragensi secuta est seditio grandis factio, dolo & culpa  
Ioannis Hus, in tantum, quod notabiles viri catholici & Deum ti-  
mentes coacti sunt exire & latere extra ciuitatem prædictam: stra-  
gesque, deprædationes, sacrilegia, aliaque horribilia & execra-  
bilia orta & executa sunt opera, dante & procurante præfato  
Ioanne Hus cum suis complicibus.*

*Item articulus decimus, in quo continetur, quod Ioannes Hus con-  
tinue & in dicta ciuitate Pragensi fuit & erat seclator, fautor &  
eruditior ac defensor errorum quondam Ioannis Vuicelleff hæresiar-  
chæ, & ut talis & pro tali habitus, nominatus & reputatus in  
ciuitate Pragensi, & in aliis partibus circumuicinis.*

*Item articulus quintusdecimus, & etiam sextusdecimus, in  
quibus continetur, quod dominus archiepiscopus Pragensis, exe-  
quendo mandatum domini Alexandri felicis recordationis papæ  
quinti, quo sibi commisit & mandauit, ne extunc in antea  
aliquis auderet in locis priuatis dictæ ciuitatis, nisi in ecclesiis  
cathedralibus, collegiatis, parochialibus, monasteriis, & eorum  
cameteriis ad populum prædicare. Quodque præfatus domi-  
nus archiepiscopus continuando executionem literarum apostolica-  
rum huiusmodi, inhibuit in generali Synodo tunc Pragæ congrega-  
ta. Ipse vero Ioannes Hus executioni dictarum literarum, nec non  
sententiae & prohibitioni huiusmodi de facto se opposuit; & post  
eamdem prohibitionem de mense Iunii, & præsertim die vi-  
gimsecunda eiusdem mensis & expost, pluribus & diuersis vi-  
cibus in quadam capella Bethlehem nuncupata, prædicauit, & ibi-  
dem populum copiosum conuocauit, & conuocari procurauit, con-  
tra inhibitionem antedictam.*

*Item articulus decimusseptimus, in quo continetur, quod præfa-  
tus Ioannes Hus tam de dicto mense Iunii anno Domini millesimo  
quadringentesimo decimo, quam etiam ante & post, in dicta capel-  
la prædicando ad populum ibidem collectum, & etiam in diuersis a-  
liis locis ciuitatis Pragensis diuersis vicibus, multos errores & hære-  
ses tam ex dictis libris dicti quondam Ioannis Vuicelleff, quam ex sua*

ANNO CHRISTI 1419 proteruitate & dolositate adstruxit, docuit, disputauit, & pro posse defendit, maxime infra scriptos, videlicet:

*Quod post consecrationem hostie in altari maneat panis materialis, vel substantia panis.*

*Item decimus octauus, in quo continetur, quod sacerdos existens in mortali peccato non conficit corpus Christi, non ordinat, non baptizat, &c.*

*Item decimus nonus articulus, in quo continetur, quod indulgentiae papae, siue episcoporum concessae nihil prosunt.*

*Item vigesimus primus articulus, in quo continetur, quod ecclesia sit synagoga satanæ.*

*Item vigesimus quartus, in quo continetur, quod nulla haeresis debet exterminari per potentiam, sed per disputationem in scholis.*

*Item articulus vigesimus sextus, in quo continetur, quod dictus Ioannes Hus ad seducendum populum & simplices, ausu temerario dixit, quod in Anglia multi monachi & alii magistri conuenissent in quadam ecclesia sancti Pauli contra magistrum Ioannem Vuicleff, & non potuerunt eum conuincere: sed statim tonitruus & fulgor de caelo descendisset super eos, & rupisset ostium ecclesie, ita quod ipsi magistri & monachi vix euasissent ad cimitatem Londonensem. Et hoc dixit ad auctorizandum dictum Joannem Vuicleff. unde prorumpendo in haec verba, dixit ad populum haec verba: Vtinam anima mea esset ibi, ubi est anima Ioannis Vuicleff. Et post haec, literam quamdam falsificatam sub sigillo falso universitatis studii Oxoniensis pluries publicauit. In qua continebatur, licet false, Ioannem Vuicleff fuisse virum catholicum, & doctorem euangelicum, bonæ famæ & laudabilis conuersationis, ab ævo suæ inuentus usque in diem exitus sui.*

*Item articulus vigesimus nonus, in quo continetur, quod sacerdotes debeant auferre clericis bona temporalia; quod hoc esset meritorium.*

*Item articulus trigesimus secundus, & etiam trigesimus septimus, in quibus continetur, quod Ioannes Hus existens in excommunicatione & aggrauatione, diuinis se immiscuit, populo prædicavit, & publice dixit, quod non curaret excommunicationem: quia non potest excommunicari aliquis ab homine, nisi prius sit excommunicatus a Deo.*

*Item articulus trigesimus octauus, in quo continetur, quod Ioannes Hus diuersos errores prædicauit, ex quibus scandalis exorta sunt inter prælatos & populum regni Bohemiae, & magistros ac scholares studii Pragensis, & inobedientia subditorum quo ad Concil. Tom. 29.*

eorum prælatos, & destruccióne uniuersitatis studii Pragenis.

Item articulus septimus, in partibus in causa inquisitionis coram archiepiscopo Pragensi datus & oblatus contra eumdem Ioannem Hus, in quo continentur, qualiter Ioannes Hus ad populum dixit: Ecce papa nuper defunctus, videlicet Alexander quintus, nuper scripsit archiepiscopo Pragensi pro extirpandis erroribus Joannis Vuicleff in Bohemia & Moravia, quod ibi sunt multi homines, opinione & errore Vuicleff contra fidem tenentes, quorum corda sunt hæresi infecta. Et ego dico & regrator Deo, quod ego nullum Bohemum vidi hæreticum, & quod ad verba præmissa populus clamabat, Mentitur, Mentitur.

Item articulus nonus, in quo continentur, quod idem Ioannes Hus dixit in vulgari ad populum: Ecce completa est prophetia, quam prædixerat Iacobus de Theramo: Quod anno Domini millesimo quadrageentesimo nono surget unus, qui euangelium, epistolas & fidem Christi persequetur: per hæc denotando D. Alexandrum, qui in suis bullis mandauit, libros Vuicleff cremari.

Item articulus undecimus, in quo continentur, quod Alexander papa nuper defunctus, nescio tamen si sit in cælo vel in inferno, qui scribit in cutibus suis asininis, quod archiepiscopus cremare deberet libros Joannis Vuicleff, in quibus multa bona continentur.

Item articulus alius de responsione sua quam fecit, in quo continentur, quod dictus Ioannes Hus literam post eius recessum de Bohemia reliquit ad legendum populo, quæ continet: Ut pensantes laborem eius sollicitum, quem cum eis habuit, orarent pro eo, starent in doctrina Domini nostri Iesu Christi, scientes, quia nunquam eis errores prædicauit, quos sibi inimici ascribunt. Et si vinceretur per falsos testes, quod non turbarentur, sed starent fixi in veritate.

Primus articulus in se continens, qualiter Ioannes Vuicleff diuersos libros & opuscula in diuersis facultatibus, tam in theologia, quam in philosophia composuit, videlicet dialogum, triologum, &c. & quadraginta quinque articulos erroneos, probatur per libros Vuicleff, persententiam in Romano Concilio promulgatam.

Tertius articulus in quo continentur, quod supra scriptæ conclusiones & articuli sunt erronei, similiter probatur per sententiam in Romano & Constantiensi Conciliis promulgatam.

Quartus articulus in quo continentur, quod Ioannes Hus sæpe & sæpius in disputationibus & in sermonibus publicis conclusiones, articulos & libros, &c. docuit & defendit, probatur per unum doctorem sacrae theologiae, qui dicit se vidisse intimationes, in quibus

ANNO CHRISTI 1415. continebatur, quod Ioannes Hus prætensas conclusiones, libros & articulos tamquam catholicos voluit defendere, &c. per unum plebanum Pragensis diœcesis fore verum, reddens causam scientiæ, quia ab ore eius sœpius audiuit: per unum alium plebanum, ex communifama fide dignorum: per unum vicarium cuiusdam ecclesiæ Pragensis, de veritate; & reddit bonam causam scientiæ.

Quintus articulus qui incipit, quod præmissa omnia & singula sunt vera, probatur per testes quoad deposita per eos.

Septimus articulus qui incipit, quod in ciuitate Pragenſi fit studium, &c. est notorius.

Octauus articulus, in quo continetur, quod Ioannes Hus pertinaciter articulos erroneos Vuidcliff in ciuitate Pragenſi, in scholis publicis & prædicationibus publicis prædicauit & defendit, fore verum probatur per unum plebanum Pragensis diœcesis, redditem causam scientiæ, quia dicit se sœpius ab eo audiuisse in disputacionibus publicis, ac in prædicationibus & sermonibus publicis prædicasse: per unum abbatem, qui dicit articulum fore verum & notorium ex communi fama: per unum doctorem in theologia, fore verum de veritate: per unum decretorum doctorem, ex fama multimoda: per unum canonicum Pragensem, ex communi fama: per unum alium plebanum Pragensem similiter de veritate, & reddit diuersas causas scientiæ: per unum magistrum in artibus & sacrae theologiae professorem similiter ex communi fama: per unum alium plebanum Pragensem, etiam ex communi fama: & per plures alios, ex auditu & communi fama.

Nonus articulus, in quo continetur, quod propter præmissa in ciuitate Pragenſi fuerunt magna seditio & scandala, &c. fore verum probatur per unum plebanum Pragensis diœcesis; & reddit diuersas causas scientiæ. Per unum doctorem in sacra theologia similiter probatur fore verum: per unum abbatem, qui reddit similiter diuersas causas scientiæ: per unum vicarium cuiusdam ecclesiæ Pragensis, de veritate: per unum presbyterum Pragensis diœcesis: per unum alium doctorem in theologia, qui optime causas scientiæ reddit: per unum decretorum doctorem, ex auditu fide dignorum: per unum magistrum in artibus, de veritate: per unum alium in artibus & sacrae theologiae magistrum; & reddit optimam causam scientiæ: per unum presbyterum Lutomulfensis diœcesis, similiter de veritate: per unum protonotarium, de veritate & notorietate.

Decimus articulus, in quo continetur, quod præfatus Ioannes

Ggg iiij

Hus continue in dicta ciuitate Pragensi fuit sectator & sautor errorum Ioannis Vuicleff, &c. probatur de veritate per unum plebanum Pragensis diaecesis, & per alios supra nominatos testes.

Vndeclimus & duodecimus articulus sunt generales.

Tertiusdecimus articulus, in quo continetur commissio facta archiepiscopo Pragensi per Alexandrum papam quintum bona memoriae. Et quartusdecimus, in quo narratur, quod archiepiscopus condemnauit libros Vuicleff igne comburendos, probatur per bullam Alexandri & sententiam archiepiscopi Pragensis, & per confessionem Ioannis Hus, qui etiam confitetur a sententia huiusmodi condemnationis & combustionis librorum appellasse, ut patet in actis causæ.

Quintusdecimus articulus, in quo continetur executio sententiae huiusmodi & processus archiepiscopi, similiter probatur per instrumenta, ut in actis. Et inhibitio facta quibuscumque, ne praedicarent conclusiones Vuicleff.

Sextusdecimus articulus, in quo continetur, quod Ioannes Hus post executionem literarum apostolicarum ac inhibitionem (ut præmittitur) factam, diuersis vicibus in capella de Bethlehem ad populum prædicauit, probatur per unum plebanum Pragensem, de auditu: per unum doctorem in theologia, de veritate: per unum abbatem, ex communis fama: per unum vicarium cuiusdam ecclesiae Pragensis, de auditu a complicibus Ioannis Hus: per unum presbyterum Pragensis diaecesis de veritate, qui dicit se vidisse & audiuisse, prout articulatur: per unum doctorem in theologia optime, qui similiter reddit bonas causas scientiae: per unum doctorem in decretis de veritate: similiter per unum magistrum in artibus, & per multos alios de auditu ex communis fama.

Item confitetur Ioannes Hus, quod prædicauit respectu appellationis suæ, quod obtinuerat unam inhibitionem; & refert se ad acta causæ.

Decimusseptimus articulus, in quo continetur, quod dictus Ioannes Hus in dicta capella & diuersis aliis locis errores & haereses, &c. in ciuitate Pragensi prædicauit & dogmatizauit, &c. & præsertim, quod post consecrationem hostiæ in altari manet panis materialis, probatur per unum plebanum Pragensis diaecesis fore verum, reddentem causas scientiae, quia ita audiuuit ab aliis ex communis voce & fama: & hoc etiam est publicum & notorium. Etiam quoad secundam partem articuli, similiter per unum doctorem in theologia, qui dicit se audiuisse ab ore Hus, quod te-

ANNO CHRISTI 1415. *nuit istam, quod substantia panis post consecrationem manet in sacramento altaris. Et subiunxit, quod etiam audiuit in quadam disputatione, ubi praesidebat quidam magister Richardus, quod Ioannes Hus concessit istam, quod Ioannes Hus esset persona in diuinis. Et quod plures essent personae in diuinis quam tres. Similiter per unum doctorem in theologia, fore verum ex communi voce & fama: per unum abbatem ex communi fama: per unum vicarium cuiusdam ecclesiae Pragensis, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius Ioannis Hus, prout articulatur. Per unum alium plebanum Pragensis diaecesis, qui dicit se similiter audiuisse ab ore ipsius Ioannis Hus, prout articulatur: per unum magistrum in theologia de veritate, & per multos alios, ex communi fama & credulitate fide dignorum. Per unum magistrum in artibus, plebanum Pragensis diaecesis: per unum examinatum in partibus: per vicarium archiepiscopi Pragensis, qui dicit se audiuisse magistrum Ioannem Hus praedicasse in capella de Bethlehem de materia corporis Christi: & post multa conclusit, quod dictus Ioannes Hus multis rationibus probabat, opinionem quam tenet ecclesia de sacramento corporis Christi, non fore veram. Similiter per unum plebanum Pragensem de veritate, dicensse audiuisse a dicto Ioanne Hus, quod post consecrationem maneat panis materialis, siue substantia panis in sacramento. Et cum idem testis replicasset, allegando dicta sanctorum doctorum, scilicet Gregorii: dixit idem Ioannes Hus, quod beatus Gregorius esset unus ioculator, siue rigmarius, & quod dicta sua rigmatice compo-suisset. Per unum predicatorem ecclesiae Pragensis, qui dicit, quod cum quadam vice iste Ioannes Hus fuisset in collatione cum aliis magistris, interrogatus quid sentiret de isto articulo, scilicet de sacramento, dixit quod Ioannes Hus respondit, quod hoc possit esse bene, quod post consecrationem maneat panis. Et cum correptus fuisset per testem, tunc dictus Ioannes Hus extraxit quemdam librum de manica sua, & nitebatur probare, quod maneat panis post consecrationem, sicut ante: quem ibi legebat, in quo error praeditus continebatur; & inter cetera legebat in eodem libro, dicens: Inuenient ipsi unum vocabulum inusitatum, videlicet, Transubstantiatio, ut simplices decipient. & extunc etiam idem Ioannes obtulit se velle omnibus praedictum librum concedere. Per unum praepositum, qui videtur concordare cum proximo supra nominato teste, qui ab eo audiuit, quod post consecrationem maneat panis. Per unum ministram & paenitentiarium cuiusdam ecclesiae Pragensis, qui dixit se semel interfuisse sermonibus Ioannis Hus,*

& hoc de anno Domini millesimo quadringentesimo sexto, in aestate, ubi magister Ioannes Hus ad populum praedicando dixit: Ecce scribitur in Biblia: Ego sum panis viuus qui de celo descendit, &c. & hoc in vulgari Bohemico percutiendo manu librum, oportet quod hoc excidam, Ego sum panis: & ego dico, quod est Deus & panis post consecrationem, quia vides albedinem, rotunditatem, saporem panis, & fracturam audis, &c. Per unum prædicatorem & paenitentiarium, qui dicit se audiuisse in sermone magistri Ioannis Hus in capella de Bethlehem: Ego dico uobis, quod ibi accidentia cum subiecto manent, ut in exemplo, homo in tunica, & anima in corpore, sic Deus in pane. Per unum doctorem in theologia Pragensem, qui optime de veritate de hoc depositus. Similiter per unum plebanum qui dicit articulum fore verum, quia audiuit ab ore ipsius Ioannis Hus, & similiter deponit de tempore & loco: & subiunxit, quod audiuisse ab eodem Ioanne Hus, quod dicebat: Utinam Deus vellet, quod anima sua esset ibi, ubi est anima Ioannis Vuicleff. Similiter per unum alium plebanum magistrum in artibus, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius Ioannis Hus, quod non esset determinatio ecclesiæ, quod accidentia starent in sacramento altaris sine subiecto: & multa alia depositus.

Decimus octauus articulus, in quo continetur, quod sacerdos existens in peccato mortali non conficit corpus Christi, &c. probatur per unum plebanum ex communi fama; per unum doctorem in sacra theologia, articulum fore verum ex communi fama: per unum abbatem, ex communi fama fide dignorum & catholicorum: per unum alium plebanum, articulum fore verum, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius Joannis Hus, per unum alium doctorem in theologia, de veritate: per unum canonicum, qui dicit se audiuisse præmissa a sequacibus dicti Joannis Hus: per unum protonotarium de veritate, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius Joannis Hus, prout articulatur. Et permultos alios de communi fama & credulitate ac auditu. Similiter per unum alium plebanum Pragensem, qui dixit, quod magister Ioannes Hus dixit: Hoc teneatis, quod si sacerdos est in peccato mortali, tunc nihil facit, neque consecrat, nec fit ibi corpus Christi, sed manet ibi substantia panis sicut ante. & per plures alios testes in partibus productos coram vicariis archiepiscopi Pragensis, de veritate & de auditu ab eodem.

Decimus nonus articulus, in quo continetur, quod indulgentiae papæ seu episcopi concessæ, nihil profunt, probatur per unum plebanum Pragensis diœcesis ex communi fama, per unum doctorem in theolo-

ANNO CHRISTI 1415 theologia, esse notorium, prout articulatur: per unum abbatem, de relatu fide dignorum: per unum vicarium, ex communi fama: per unum alium plebanum, fore verum, ex notoria fama fide dignorum. Similiter per unum alium plebanum, de veritate, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius Ioannis Hus: per unum doctorem in sacra theologia, similiter de veritate: per unum decretorum doctorem, ex communi fama: per unum magistrum artium similiter ex communi fama: per unum canonicum, qui dixit se hoc audiuisse ab his qui hoc audiuerunt ab ore ipsius Ioannis Hus: per unum alium plebanum Pragensem, ex communi fama: similiter per unum protostotarium, qui dicit se hoc audiuisse a familiaribus suis. Et per plures alios testes in partibus productos coram vicario archiepiscopi Pragensis, qui dixerunt se audiuisse, quod Joannes Hus dixisset, quod indulgentiae papae & episcopi non valent, nisi Deus indulget. Et super hoc etiam est producta una schedula, quam confessus est se composuisse, prout in actis quæ incipiunt, Pax Christi, &c.

Vigesimus primus articulus, in quo continetur, quod Romana curia, vel ecclesia sit synagoga satanæ, probatur per unum doctorem in theologia, qui dicit sibi tantum constare, quod Ioannes Hus dixit, quod ecclesia catholica non esset, nisi numerus prædestinationum: per unum abbatem de communi fama: per unum plebanum, ex communi fama: per unum canonicum, hoc esse verum ex auditu ab ore ipsius Ioannis Hus, prout articulatur: per unum doctorem in theologia, de veritate: per unum decretorum doctorem, de communi fama: & per multos alios, qui audiuerunt ab ore ipsius Ioannis Hus: per unum magistrum artium, qui audiuit ab ore dicti Ioannis Hus, quod curia Romana esset synagoga satanæ.

Vigesimsecundus articulus, in quo continetur, quod præfatus Ioannes Hus præfatos errores tenuit & defendit, probatur per omnes testes superius nominatos, per unum doctorem in theologia, de veritate: per unum vicarium, articulum fore verum, ex fama notoria: per unum abbatem, articulum fore verum, ex communi fama: per unum plebanum, articulum fore verum, qui audiuit ab ore Ioannis Hus, &c. per unum doctorem in theologia, de veritate: & per multos alios, ex communi fama, & etiam veritate.

Vigesimtertius articulus, in quo continetur, quod dictus Ioannes Hus docentibus & defendantibus errores huiusmodi adstitit in defensionibus eorumdem, &c. probatur per unum plebanum, per Concil. Tom. 29.

Hhh

*vnum doctorem in theologia, qui dicit hoc patere per experientiam: per vnum vicarium, articulum fore verum & notorium: per vnum plebanum, fore verum, qui dicit se vidisse & audiuisse: similiter per vnum doctorem in theologia, verum: per vnum magistrum in artibus, verum: & per multos alios ex communi voce & fama, & etiam veritate.*

*Vigesimus quartus articulus, in quo continetur, quod nulla habefis debet damnari per potentiam, sed per disputationem in scholis, probatur per vnum abbatem, de auditu ab his qui audiuerunt ab ore ipsius Ioannis Hus: per vnum vicarium, verum, ex communi fama: per vnum doctorem in theologia, verum, qui reddit bonam causam scientiae: & per multos alios de auditu communi voce & fama.*

*Vigesimus quintus & vigesimus sextus articuli omittuntur tamquam superflui.*

*Vigesimus septimus articulus, in quo continetur, quod populus non deberet credere bullis papae, probatur per vnum plebanum, ex publica voce & fama: per vnum abbatem, \* ab auditu ab his qui audiuerunt ab ore ipsius Ioannis Hus: per vnum vicarium probatur, ut per proximum probatum est: per vnum plebanum, de veritate, qui dicit se audiuisse ab ore Ioannis Hus: per vnum doctorem in theologia, de veritate, qui reddit etiam bonas causas scientiae: & per multos alios, de communi voce & fama & credulitate.*

*Vigesimus octauus articulus, in quo continetur, quod magister Ioannes Hus dixisset: Utinam anima mea esset ibi, ubi est anima Ioannis Vuicleff: probatur per vnum plebanum, qui dicit articulum verissimum: per vnum doctorem in sacra theologia, qui dicit se audiuisse ab ore ipsius domini Joannis Hus: per vnum alium plebanum, de veritate. Similiter per vnum doctorem in theologia, de veritate, qui reddit optimas causas scientiae. Per vnum alium plebanum de veritate, qui dicit se hoc audiuisse ab ore Ioannis Hus. Et per multos alios, qui dixerunt se hoc audiuisse ab ore Hus in sermonibus, & alias de publica voce, &c.*

*Vigesimus nonus articulus, in quo continetur, quod saeculares debent auferre clericis bona temporalia, & quod hoc esset meritorium, probatur per vnum abbatem, de veritate: per vnum vicarium similiter, qui dicit se interfuisse sermonibus, quando talia praedicauit coram familia regis Bohemiae. Similiter per vnum plebanum, qui similiter dicit se hoc audiuisse ab ore ipsius Ioannis Hus, quia tales conclusiones etiam habentur in tractatibus suis. Et per*

anno: anno  
m: Cœlum  
m: 1415  
ter: in  
a:  
e-  
o-  
nt:  
u-  
dit:  
ni-  
us:  
x:  
ni-  
i-  
m:  
s:  
er:  
a:  
y-  
se:  
t-  
de:  
Et  
o-  
us:  
ri-  
i-  
ia:  
de:  
us:  
per:  
ANNO CHRISTI 1415 multos alios de auditu, communis voce & fama, & etiam veritate.

Trigesimus articulus omittitur, quia generalis est.

Trigesimus primus articulus, in quo continetur, quod præfatus Joannes Hus fuit excommunicatus, probatur per archiepiscopum Pragensem, & per literas archiepiscopi, & per confessionem ipsius Joannis Hus in actis.